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Anotace

Předkládaná práce zahrnuje zvládnutí metody GC/FID (kapalinová chromatografie

s plamenovým ionizačním detektorem) a jí předcházející přípravy vzorku pomocí SPE

(extrakce na tuhé fázi) a transesterifikace. Součástí práce je rešerše na téma energetický

metabolismus hmyzu s důrazem na mobilizaci lipidů. Do rešerše byl zahrnut i soubor

informací o pokusném hmyzu ruměnici pospolné - Pyrrhocoris apterus.

Anotation

This study deals with analytical technique – Gas chromatography coupled with flame

ionization detector. The aim of the thesis is to handle the GC/FID method including sample

preparation techniques (raw biological materiál extraction, solid phase extraction followed by

transesterification derivatization). This study also provides literature review of energetical

metabolism of insect with emphasis on lipid metabolism and mobilization. These thesis also

include information about popular insect model Pyrrhocoris apterus.
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1. Úvod do problematiky – mobilizace lipidů

Energetický metabolismus hmyzu je předmětem zájmu již po mnohá desetiletí. Intenzivní

výzkum na tomto poli nám přinesl nemalé množství poznatků a daleko více otázek. Dnešní

moderní chemicko-analytické metody nám umožňují studovat metabolické jevy mnohem

detailněji, než tomu bylo v minulosti. Na základě dosavadních informací o energetickém

metabolismu hmyzu jej lze rozdělit podle využívání energetických zdrojů na tři skupiny.

První nejrozšířenější zahrnuje hmyz, jehož primárním zdrojem energie je cukr a to konkrétně

trehalóza (Beenakeers et al, 1984). Další skupina, zahrnující řády orthoptera, některá

heteroptera a lepidoptera, používá jako zdroj energie lipidy, konkrétně triacylglyceroly

(TAG). Poslední skupinou jsou některé diptera či coleoptera, které využívají jako

energetického paliva aminokyselinu prolin (Beenakeers et al, 1984; (Arrese and Soulages,

2010).

Ať už je zdroj energie jakýkoliv, je celý proces energetické mobilizace řízen

hormonálně a to pomocí jednoduchých okta až dekapeptidů zvaných adipokinetické hormony

(AKH). AKH jsou přítomny u všech zkoumaných druhů hmyzu a také korýšů (Gade et al.,

2006). Adipokinetické hormony u hmyzu fungují podobně jako adrenalin u savců, proto jim

říkáme stresové hormony. Již byly publikovány mnohé práce, které se zabývají mechanismem

funkce adipokinetických hormonů u hmyzu, využívajícího jako hlavní zdroj energie lipidy,

ale jen málo prací se zabývá detekcí konkrétních molekul souvisejících s energetickým,

respektive lipidickým metabolismem. Obvykle používaná detekční metoda je na bázi

sulfovanilinové eseje, která detekuje pouze četnost dvojných vazeb mastných kyselin, nikoliv

však konkrétní molekuly, které tyto mastné kyseliny představují (Tomcala et al, 2010). Naším

novým přístupem je použití instrumentálních analytických technik, jako je LC/MS

(kapalinová chromatografie v kombinaci s hmotnostní detekcí) pro identifikaci celých

molekul a dále pak populární metoda plynná chromatografie s plamenově ionizační detekcí

(GC/FID).
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2. Cíle práce

Tato práce je primárně metodická a má za úkol zvládnout a aplikovat metodu GC/FID.

Jedná se o sofistikovanou chemicko-analytickou metodu, která vyžaduje zvládnutí metody

samotné, a také nutnou přípravu vzorků. V případě studia acylglycerolů jako jsou TAGs a

DAGs (diacylglyceroly) je nutné nejdříve vzorky převést do podoby vhodné pro GC/FID, což

zahrnuje jak samotnou extrakci, následné rozdělení na jednotlivé lipidické třídy, a konečnou

transesterifikaci.

Primárním cílem detekce jsou TAG a DAG. Jejich hlavní, ale nikoliv jediná, funkce

v organismu, je zásobní. Pro práci byl tedy vybrán fyziologický problém mobilizace lipidů,

při kterém právě zmíněné tuky hrají nezastupitelnou úlohu. Dalším cílem práce je tedy

vypracování krátké rešerše na toto téma.

3. Teoretická část

3.1 Biologická část

3.1.1 Tukové těleso

Tukové těleso hmyzu je dynamický orgán ovlivňující svou funkcí řadu metabolických

pochodů v organismu. Hlavní funkcí ale zůstává ukládání a uvolňování energie z energeticky

bohatých substrátů - zásob. Hmyz ukládá energii ve formě glykogenu a TAG v buňkách

tukového tělesa. V tukovém tělese se také syntetizuje většina hemolymfálních proteinů

(lipophorin, vitellogenin). Tukové těleso produkuje i několik antibakteriálních peptidů, lze jej

tedy nazvat multifunkčním orgánem (Arrese and Soulages, 2010).

Akumulace zásob je velmi důležitá hlavně u holometabolního hmyzu, jelikož tvorba kukly

a celková přeměna v dospělce jsou energeticky nesmírně náročné. Krmením v larválním

stádiu se ukládá množství energetických substrátů, které později organismus využije pro

metamorfózu a často i pro počáteční období dospělosti. Bez dostatku uložené energie je

metamorfóza pro jedince smrtelná. Zásoby jsou důležité i pro plodnost a následný správný

vývoj vajíček. Ten právě vyžaduje poměrně značnou mobilizaci energie ve formě přenosu

energeticky bohatých substrátů z tukového tělesa do vaječníku (Arrese and Soulages, 2010).

Tukové těleso je poměrně velký orgán analogický savčím játrům, obklopující střevo a

reprodukční orgány. Na rozdíl od jater jde o poměrně volnou tkáň bez pevné struktury.

Tukové těleso je heterogenní orgán a vykazuje dokonce regionální morfologické diferenciace.

Tvoří velké laloky, které jsou omývány hemolymfou, díky čemuž je maximálně využit povrch

tukového tělesa. Toto je především u hmyzu důležité jelikož při zvýšené námaze organismu

zde může snadno docházet až k 50-100x větší spotřebě energie než v klidovém stavu.

Základní buňkou tukového tělesa je

adipocyt s lipidickými zásobami

(Arrese and Soulages 2010).
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Obr. 1.: Adipocyty
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Adipocyty mohou uložit velké množství energie v lipidických rezervách formou

cytoplazmatických lipidových kapének. Dále jsou v tukovém tělese obsaženy urocyty, které

slouží k uskladňování močoviny. Byly popsány u švábů a sarančat, ale nikoli u skupiny

Lepidoptera. Třetím druhem buněk tukového tělesa byl identifikován mycetocyt, nalezený u

mšic a švábů. Obsahuje mikroorganismy žijící uvnitř vakuol a jsou s hostitelem v symbióze.

Předpokládá se, že díky symbiose dokáže hostitel využít z potravy složky, které by sám

nevyužil (Arrese and Soulages, 2010).

Lipidy tvoří asi 90% celkového obsahu tukového tělesa. Většinu lipidických komponent

tvoří TAG a jsou využívány pro pokrytí energeticky náročného chování hmyzu jako je

například let. Jiné metabolické potřeby jsou uspokojovány glykogenem. Ten se může během

metamorfózy téměř vyčerpat. Jakmile se však začne jedinec krmit, začne se glykogen ukládat.

Je syntetizován z UDP-glukózy, která slouží jak k syntéze glykogenu tak i trehalózy. Když je

dosaženo určité koncentrace trehalózy v tukovém tělese, inhibuje se její syntéza a UDP-

glukóza syntetizuje glykogen (Arrese and Soulages, 2010).

.

3.1.2 Energetický metabolismus hmyzu – mobilizace energie

Jak už bylo v úvodu řečeno, hmyz obecně se dá z hlediska mobilizace energie rozdělit do

tří základních skupin. Na ty co využívají k pokrytí svých energetických potřeb cukerných

substrátů, TAG a prolin (Beenakkers et al., 1984; Arrese and Soulages, 2010).

Hmyzí létací sval patří mezi metabolicky nejvíce aktivní tkáně. Protože se v létacím svalu

nemůže ukládat energie v podobě vysoce energetických substrátů, musí být tato tkáň zásobena

prostřednictvím hemolymfy pomocí energetických cirkulujících substrátů. Pro let jsou

využívány lipidy a to hlavně kvůli jejich energetické výhodnosti, mají oproti glykogenu vyšší

obsah kalorií (na hmotnostní jednotku) a uvolňuje při oxidaci 2x více vody (Beenakkers et al.,

1984).

Zásoba energie v létacím svalu je obyčejně limitována, proto se během letu musí

mobilizovat a transportovat TAG rezervy akumulované v tukovém tělese. Většinový

hemolymfální lipid však tvoří DAG (Beenakkers et al., 1984). Nejdříve tedy musí dojít


[…]


FAME/s Methylester/y mastných kyselin

FFA/s Volná/é mastná/é kyselina/y

FID Plamenový ionizační detektor

GC Plynová chromatografie

GC/FID Plynová chromatografie s plamenovým ionizačním detektorem

GLC Plynová kapalinová chromatografie

GSC Plynová adsorpční chromatografie

HCl Kyselina chlorovodíková

HDLp Lipophorin o vysoké hustotě

CHCl3 Chloroform

LC Kapalinová chromatografie

LC/MS Kapalinová chromatografie v kombinaci s hmotnostní detekcí

LDLp Lipophorin o nízké hustotě

Lsd Proteiny tukových kapének

MAGs Monoacylglycerol/y

PC Fosfatidilcholin

PE Fosfatidilethanolamin

RPCH Red pigment concentring hormone

SM Sfingomyelin

SPE Extrakce na tuhou fázi

TAG/s Triacylglycerol/y

TGL Triglyceride lipase
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Přílohy

Příloha 1: Použité chemikálie

Látka Značka Firma

Acetic Acid 100% Suprapur MERCK
n-Hexan Suprasolv MERCK
Metanol Chromasolv Seidel-deHaen

2-Propanol LC-MS chromasolv Seidel-deHaen
Diethylether EC 200-467 ALDRICH

NH4AC 99,9% - MERCK
Chlorofom 99,8% stab. 1% etanolu Chromasolv SIGMA-ALDRICH

Čistý Na - -
Isooctan - MERCK

H2O destilovaná a neionizovaná - -
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Příloha 2: Extrakce lipidů z biologického vzorku
Extrakční medium:

Chlorofom : metanol - 2:1

Vzhledem k použití chloroformu je velmi důležité vyvarovat se kontaktu extrakčního

média s jakýmikoliv plasty, proto pro samotnou homogenizaci a extrakci použijeme skleněné

nádobí. Před samotnou extrakcí probubláme extrakční medium dusíkem, čímž odstraníme

kyslík z média a zabráníme tak případné oxidaci lipidů.

Postup:

- Vypreparovanou tkáň (cca 50mg) převedeme do skleněného homogenizátoru s 0,5 ml

extrakčního média. Homogenizátor je neustále podchlazen v ledu.

- Provedeme homogenizaci tkáně (několika pohyby tloučku v homogenizátoru, záleží na

povaze vypreparované tkáně).

- Centrifugujeme na 5000g po 10 minut při 4°C, posbíráme supernatant S1 (použijeme

Hamiltonovy stříkačky)

- Rehomogenizujeme zbylý pelet s nově přidaným 0,5 ml extrakčním médiem

- Centrifugujeme na 5000g po 10 minut při 4°C, posbíráme supernatant S2.

- Spojíme supernatanty (S1+S2)

- K supernatantům přidáme 0,1M octan amonný (AcOHN4) a promícháme

- Centrifugujeme na 5000g po 10 minut při 4°C, posbíráme spodní organickou fázi

obsahující lipidy

- Organickou část vysušíme v proudu dusíku a uskladníme do -80°C do doby analýzy

Příprava vzorku na analýzu:

Vzorek rozpustíme v 0,5 ml CHCl3 stabilizovaným EtOH
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Příloha 3: SPE (solid phase extraction) lipidů

SPE kolonky:

Pro naši potřebu se nejlépe odsvědčili kolonky BondElut firmy Varian inc. s 500 mg

sorbetu na bázi NH2

Zařízení na SPE:

Baker

Vymývací roztoky:

Solution A: Chloroform : 2-Propanol, poměr 2:1

Solution B: 2% kyselina octová rozpuštěná v diethyletheru

Solution C: Metanol

Postup:

- Kondiciování kolonky: naneseme 4ml n-Hexanu, necháme prokapat dokud kolonka

nezbělá (je suchá) a hned nanášíme vzorek.

- Naneseme 100ηl vzorku – vzorek musí být rozpuštěn v CHCl3 ~ EtOH (nanášíme

Hemiltonovou stříkačkou)

- Hned za vzorkem naneseme 4 ml Solution A (skleněnou pipetou) a necháme prokapat

- Vypneme vacuum a vyměníme vialky na odběr jednotlivých frakcí a nalijeme Solution

B. Poté opět zapojíme vakuum a necháme prokapat Solution B

- Opakujeme krok 4 se Solution C.

Předpokládaný výsledek:

Frakce A – 4ml – TAGs a DAGs

Frakce B – 4ml – Volné mastné kyseliny

Frakce C – 4ml – PEs a PCs

Příprava vzorku pro derivatizaci:

Všechny frakce pomocí vakuové odpařovačky speedvac odpaříme do sucha a rozpustíme

ve 100 ηl CHCl3 stabilivaným EtOH
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Příloha 4: Příprava metylesterů mastných kyselin

- 1 ml skleněná lahvička na derivatizaci

- přidáme interní standard 50 ηl roztoku – 20 ng/ ml rozpuštěného v isooctanu

- přidáme 50 ηl hexanu

- přidáme 100 ηl 2 M metanolátu sodného (sodium methoxide) – připravíme tak, že

rozpustíme 0,46g čistého Na v 10 ml sušeného metanolu

- utěsníme derivatizační lahvičku silně protřepeme 10 vteřin a pak dalších 15 minut

dáme na třepačku na slabší třepání

- přidáme 100 ηl hexanu

- přidáme 220 ηl (v případě PL) nebo 240 ηl HCl (1M, rozpuštěné ve vodě)

protřepeme

- upravíme pH na 5

- odebereme do lahvičky horní hexanovou vrstvu

- opět přidáme 200 ηl hexanu

- protřepeme a horní hexanovou vrstvu odebereme a přidáme ji k předchozí hexanové

vrstvě

- lahvičku s hexanovými fázemi odpaříme do sucha

- přidáme 100 ηl isooctanu a dáme měřit (nutné vialky se spacerem)