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Oponentský posudek na bakalářskou práci Tomáše Urbana

Předložená bakalářská práce se zabývá stanovením lipidů ajejich metabolismem v těle hmyzu.
Literární přehled shrnuje současný stav znalostí a cituje řadu recentních prací, i kdyžje zřejmé, že
autor čerpal převážně z někol ika přehledných článků, které jsou také nejčastěj i citovány. I tak je ale
bakalářská práce pro čtenáře cenným přehledem daného oboru. V experimentální části byla
vypracována metodika získání vzorku ajeho jednoduché a rychlé analýzy. Práce tím splnila jak
zamýšlené odborné cíle, tak i svůj pedagogický záměr.

K práci mám řadu dotazů a připomínek, které uvádím v následujícím přehledu:
, Str. 4, věta "Pro let jsou využívány lipidy kvůli jej ich energetické výhodnosti, maj í oproti

glykogenu vyšší obsah kalorií a uvolňují při oxidaci 2x více vody". Proč je výhodné uvolňování
vody pro energii a létání? Možná jde jen o neobratnou formulaci a následné nepochopení
oponentky. Prosím o vysvětlení.

Str. 5, Obr. 2. Převzatý obrázek z anglického textu má velmi špatnou kvalitu a zasloužil by si
přeložit a překreslit.

• Str. 6, věty "Takže pokud je koncentrace trehalózy vysoká, je její syntéza inhibována. aopak
hladina UDP-glukózy se zvyšuje čímž se zvýší syntéza glykogenu. Pokud se například během
letu koncentrace trehalózy sníží, pakjejí vyšší afinita k UOP-glukóze dovolí přednostní syntézu
trehalózy". Tato část není příliš srozumitelně formulována. Vyplývá z toho, že syntéza trehalosy
a UDP-glukosy jsou protichůdně procesy vzájemně se ovlivňující?

Str. 7, Obr. 5. Kyselina linolenová má 2 isomery, u- a y. Na obrázku je c-Iinolenová kyselina, což
by mělo být uvedeno.

Str. 8, uvedené kyseliny nejsou l-nenasycené (takto se označuje poloha dvojné vazby), ale
mononenasycené či jednou nenasycené vs vícenenasycené. Dále jsou kyseliny chybně
pojmenovány. Myristylová kyselina neexistuje, patrně je míněna kyselina myristolejová (14: I,
/),.9). Kyselina palmitolejováje nesprávně označována jako palmitoolejová (s tímto výrazem se
lze setkat, ale není nomenklaturně správný).

Str. 8, chybná citace Arrese et al., 2000 (správně 2001).
Str. 16, opět nesprávné používání názvů kyselin: ř. 9 - 18:2 je kyselina linolová (nikoliv linoleová);

o řádek níže je zřejmě míněna kyselina linolenová. Kyselina linoleová neexistuje. Na str. 17
nahoře se tento odstavec opakuje doslova i s názvoslovnými chybami.

Str. 18, věta "Dělení může být založeno třeba na druhu skupenství mobilní a stacionární fáze" je
velmi neobratná a v kontextu i zbytečná.

Str. 18, je lépe mluvit o převedení látky do plynné fáze než "převedení na páry".
Str. 18, u GSC nejde o absorpci, ale adsorpci na povrchu pevné fáze.
Str. 19, věta "SPE je metoda, která slouží k přípravě vzorků, což je velmi důležitá fáze

chromatografické analýzy" je nesprávně řečena. SPE slouží k získání vzorku, ale není to fáze
analýzy, maximálně ji lze nazvat "předčištěním či předseparací".

Str. 19, správnější je výraz "pevná fáze", nikoliv "tuhá fáze".
Str. 21, kolonu BPX-70 je třeba specifikovat, komerční název není dostatečnou charakterizací.
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Str. 21, věta "Kolona byla kondiciována na 140°C a v průběhu patnáctiminutové analýzy
kontinuálně zahřívána na 230°C" nepopisuje dostatečně použitý teplotní program a podmínky
(jak dlouhá prodleva na jednotlivých teplotních patrech, rychlost nárůstu teploty, průtok
nosného plynu, teplota nástřiku, teplota detektoru).

Str. 21, tvrzení "Čím vyšší je množství uhlíků tím je retenční čas delší a totéž platí i o množství
nenasycených vazeb" není obecným pravidlem, eluční pořadí záleží na typu kolony. Lepší
charakteristikou než retenční časy jsou ECL hodnoty (Equivalent Chain Length), užívané často
v článcích, týkajících se plynové chromatografie esterů mastných kyselin.

Str. 22, Obr. 15, označení FAME by všude mělo být velkými písmeny. Hodnotami je proložena
přímka, nikoliv lineární křivka.

Str. 23, "transmethylesterifikace" je nestandardní pojem, lepší je prostě "transesterifikace".
Str. 24, metoda prokázání volných mastných kyselin Mgr. J. Okrouhlikem na scintilačním přístroji

by měla být vysvětlena.
Str. 26, v čem spočívá modifikace metody Mgr. J. Okrouhlikem?

Obecné poznámky k seznamu použité literatury a k internetovým odkazům:
l. Wikipedia není seriosním zdrojem vědeckých informací ajako odkaz bakalářské či diplomové

práce je nepřípustná.
2. Seznam literatury je po formální stránce velmi odbytý: existují chyby ve jménech (Arese/Arrese),

v některých citacích jsou celá křestní jména, v některých iniciály křestních jmen předcházejí
příjmení a v jinýchje tomu naopak, některé časopisy jsou uvedeny plným názvem ajiné
zkratkami, polozkratkami či přímo hantýrkou (JAOCS), název časopisu je u jedné citace uveden
dvakrát (Downer 1978), jinde je neúplný (Cvačka et al. 2006) či chybně napsaný (Senatore
1988). Vzhledem k tomu, že seznam literatury je ta část práce, ze které čtenáři čerpaj í, je
nezbytné věnovat obzvláštní pozornost formální stránce právě v této kapitole, aby odkazy byly
dohledatelné.

Formální, nicméně důležité připomínky:
a) Jako chemik nejsem specialista na hmyzí taxonomii, nicméně se domnívám, že hmyzí řády se

píší s velkým písmenem na začátku slova (str. 1, Orthoptera, Heteroptera ...).
b) Str. 1, plynová chromatografie místo "plynná".
c) Nekonsistentní používání staršího a novějšího pravopisu (str. 4, symbióza vs symbiosa na dvou

po sobě následujících řádcích nepůsobí dobře).
d) Str. 4., UDP-glukóza chybí v seznamu zkratek.
e) Str. 9, Locusta migrtoria (překlep, správně migratoria).
f) Str. 14 a str. 24-25 vč. Obr. 17, nekonsistentní používání zkratek DAG vs DG, TAG vs TG.
g) V celém textu jsou čárky v souvětích rozmístěny víceméně náhodně, což svědčí o tom, že autor

podcenil formální stránku věci.

Přes výše uvedené připomínky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě, avšak navrhuji ohodnocení
známkou dobře.
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